
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 111/327 del 05-12-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
 
 

 
 
 

SET
TORE UFFICIO TECNICO 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

N°  111/327  DEL   05-12-2024 
 
 
 

ORIGINALE 
   

======================================================================== 
Oggetto: 
  
SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEI RIUFITI INDIFFERENZIATI. DETERMINA A CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO SERVIZIO. 

 
  

======================================================================== 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
PREMESSO: 
 che con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni organizzative 

come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 
 che l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni mi fissa il principio generale di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui 
all’art. 107 commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato 
Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 12/12 del 12/09/2024 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio tecnico 
Comunale (Lavori pubblici e Ambiente); 
 
DATO ATTO che: 
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30/07/2020 si dava l’indirizzo di ricorrere all’affidamento del servizio 

dei rifiuti secondo il modello “in house” ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 50/2016 in favore di un soggetto in possesso di tutti 
i requisiti previsti dalle norme nazionali e comunitarie, demandando al Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante 
- RASA di procedere alla presentazione della domanda di iscrizione nell’elenco delle amministrazioni giudicatrici e degli enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del 
D.lgs. 50/2016 nonché l’adempimento di tutti gli atti consequenziali al presente atto deliberativo quali la redazione della 
relazione necessaria al successivo affidamento ai sensi dell’art. 192 comma 2 del D.lgs. 50/2016; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12/12/2020 si è proceduto ad affidare detto servizio alla Società 
MO.TE. S.P.A, con sede in Via Francesco Savini, Teramo, P.IVA 00884890674, con decorrenza dal giorno 14/12/2020 e 

 
COMUNE DI COLLEDARA 

(Provincia di Teramo) 
 
Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 
 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 111/327 del 05-12-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

per la durata di TRE ANNI, prorogabile di ulteriori tre anni, per un importo annuo pari ad € 162.971,39 oltre IVA come per 
legge, fermo restando la risoluzione anticipata del contratto nel caso di avvio dell’AGIR ai sensi della L.R. 36/2016 e smi; 

 al predetto servizio è stato assegnato in sede di redazione del programma biennale di servizi e forniture il Codice Unico 
Investimento 800046306711201600001;  

 al presente investimento è stato assegnato il Codice Unico Progetto C89C20000260004; 
 in data 14/12/2020 si è proceduto alla redazione e sottoscrizione tra le parti del verbale di consegna d’urgenza al fine di 

scongiurare possibili situazioni e problemi di carattere igienico sanitario; 
 il contratto è stato stipulato in data 01/02/2021 prot. 629;  
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile n. 83/257 del 12/12/2023 mediante la quale, in esecuzione della 
Deliberazione di Consiglio n. 24/2020, si è provveduto ad: 
 AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la proroga per n. tre anni (2023-2026) del contratto avente ad 

oggetto “SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANOI NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
COLLEDARA – RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI”, in favore della 
Società MO.TE. S.P.A, con sede in Via Francesco Savini, Teramo, P.IVA 00884890674, secondo quanto stabilito con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12/12/2020 e successiva Scrittura Privata prot. 629 del 01/02/2021, 

 DARE ATTO che l’importo complessivo per la proroga di che trattasi è pari ad € 766.705,59 (IVA compresa) di cui:  
 € 537.805,59 (IVA compresa) per il servizio di raccolta e trasporto rifiuto che trova riferimento contabile al 
capitolo 1585/1 del Bilancio,  
 € 228.900,00 (IVA compresa) per le spese di smaltimento dei rifiuti che trova riferimento contabile al capitolo 
1585/0 del Bilancio,  
fermi restando gli adeguamenti di legge (ISTAT), che verranno quantificati e, se dovuti, corrisposti alla conclusione di ogni 
annualità contrattuale; 

 
DATO ATTO che si è provveduto con nota protocollo n. 9256 del 13/12/2023, nelle more della stipula dell’Addendum, è 
stata comunicata la proroga del contratto in parola alla Società in parola; 
 
RICHIAMATO l’Addendum alla Scrittura Privata prot. 1844 del 07/03/2024 sottoscritto dal Responsabile del Servizio Ing. 
Cristina Lombardi e l’Amministratore Unico della Società MO.TE. Ambiente SPA Dott. Ivan Di Cesare; 
 
VISTA la comunicazione a firma dell’Amministratore Unico della Soc. Mo.Te. Ambiente S.p.A. Dott. Ivan Di Cesare, Ns 
protocollo n. 9514 del 26/11/2024, con la quale si comunica il recesso dal servizio di trasferenza del rifiuto biodegradabile 
indifferenziato (ERR200301) in essere con la Soc. DECO S.p.A., a far data dal 09/12 p.v.; 
 
RICHIAMATO l’art. 16 c. 4 della Scrittura Privata prot. 629/2021 che al comma 4 recita: 

4. La Società è tenuta: 
 (……….) 
 Raccogliere e trasportare rifiuti ai siti di stoccaggio e/o ai siti o impianti di trattamento e/o recupero e/o riciclaggio e/o smaltimento 

che, di volta in volta, saranno indicati dal Comune 
 
RITENUTO procedere con urgenza all’individuazione di un sito cui conferire i rifiuti indifferenziati prodotti dal Comune di 
Colledara, autonomamente e nel rispetto delle sopra richiamate previsioni di contratto; 
 
RICHIAMATI: 
 l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 nonché l’art. 17 c. 2 del D.Lgs 36/2023, 
 l’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, 
 l’art. 52 del D.Lgs 36/2023; 
 
DATO ATTO che l’importo stimato per il servizio in parola, per la durata di 12 mesi, è pari ad € 55.000,00 oltre IVA come per 
legge; 
 
CONSIDERATO che alla luce di quanto stimato si possa procedere all’affidamento del servizio di che trattasi tramite 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, mediante piattaforma telematica 
https://piattaforma.asmecomm.it/ e ribasso percentuale sull’importo posto a riferimento della procedura, nel rispetto dei 
principi statuiti dall’art. 49 del medesimo D.Lgs; 
 
RICHIAMATA la nota prot. 9746 del 03/12/2024, trasmessa tramite la sopra citata piattaforma telematica (ID 48512) 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 111/327 del 05-12-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

all’Operatore Economico DECO S.p.A., P.IVA 01253640685, con la quale si chiede un’offerta (€/TN) per lo smaltimento dei 
rifiuti urbani indifferenziati provenienti dal Comune di Colledara; 
VISTA l’offerta ed i relativi allegati a firma dell’Operatore Economico sopra detto, assunti tramite la citata piattaforma 
telematica entro la scadenza prevista, con la quale si offre l’importo di 165,00 €/TN oltre IVA per le attività sopra dette, 
ritenuto congruo; 
 
VISTA altresì la documentazione trasmessa a corredo dell’offerta, acquisita allo stesso protocollo, con la quale l’Operatore 
Economico dichiara il possesso dei requisiti di natura generale di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023 e di ordine speciale di cui 
all’art. 100 del medesimo D.Lgs; 
 
PRESO ATTO che l’Operatore Economico risulta in regola con i versamenti contributivi nei confronti degli Enti 
Previdenziali, giusto DURC prot. INAIL_46341079 del 04/11/2024, agli atti; 
 
RITENUTO pertanto poter procedere all’affidamento del servizio in parola in favore della Società DECO S.p.A., P.IVA 
01253640685, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, nel rispetto dei principi statuiti dall’art. 49 del medesimo D.Lgs, 
in quanto soggetto in possesso dei necessari requisiti di carattere generale e di ordine speciale, come da documentazione 
prodotta dall’Operatore Economico ed agli atti, per l’importo di € 49.500,00 (300 TN * 165,00 €/TN) oltre IVA come per 
legge; 
 
DATO ATTO che: 
 la somma derivante dal presente affidamento trova riferimento contabile al capitolo 1585, 
 all’affidamento in parola è stato assegnato il seguente CIG B4A8836E9B, 
 il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è l’Ing. Cristina Lombardi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

 
DETERMINA 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE la procedura eseguita ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e 17 c. 2 del D.Lgs 
36/2023 finalizzata all’affidamento i “SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEI RIUFITI INDIFFERENZIATI” per la durata di 
12 mesi, rinnovabile di ulteriori 12, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, mediante 
piattaforma telematica https://piattaforma.asmecomm.it/ (ID 48512), nel rispetto dei principi statuiti dall’art. 49 del medesimo 
D.Lgs; 
 
DI AFFIDARE secondo le modalità sopra esposte il servizio in parola all’Operatore Economico Società DECO S.p.A., P.IVA 
01253640685, in possesso dei necessari requisiti e secondo quanto stabilito dall’art. 52 c.1 del D.Lgs 36/2023, per l’importo 
complessivo di € 49.500,00, oltre cassa previdenziale ed IVA come per legge, ovvero complessivamente € 54.450,00; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 54.450,00 in favore della Società DECO S.p.A., come segue: 

- annualità 2024 
 

CAP. CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CO/RE IMPORTO 

1585 09.03-1.03.02.15.005 
SPESE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI. SPESE PER 

IL CONFERIMENTO RIFIUTI C/O DISCARICA 
CO € 8.700,00 

 
- annualità 2025 

 

CAP. CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CO/RE IMPORTO 

https://piattaforma.asmecomm.it/


DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 111/327 del 05-12-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

1585 09.03-1.03.02.15.005 
SPESE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI. SPESE PER 

IL CONFERIMENTO RIFIUTI C/O DISCARICA 
CO € 45.750,00 

 
DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e 17 c. 2 e 18 del D.Lgs 36/2023 che: 
 oggetto del contratto “SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEI RIUFITI INDIFFERENZIATI", 
 importo € 49.500,00, oltre cassa previdenziale ed IVA come per legge, ovvero complessivamente € 54.450,00, 
 contraente Economico DECO S.p.A., P.IVA 01253640685, 
 le ragioni della scelta sono evincibili dalla narrative che si ritiene parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 che la sottoscrizione del contratto avverrà secondo quanto stabilito dall’art. 18 c. 1 del D.Lgs 36/2023  mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere; 
 
DI DARE ATTO altresì che: 
 all’affidamento in parola è stato assegnato il seguente CIG B4A8836E9B, 
 il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è l’Ing. Cristina Lombardi; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa; 
 
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
  



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 111/327 del 05-12-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, 
parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa. 

 
Colledara, lì                            

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Di Giacinto Romina 

 
 

======================================================================== 
Colledara, li.10-12-2024    Pubb. n. .1055 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione 
nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 05-12-024  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

======================================================================== 


